
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO E RECEPIMENTO DELLA DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA REGIONALE N. XII/1641 DEL 21 DICEMBRE 2023 AVENTE A 

OGGETTO “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONIE 

DELL’AZIENDA SOCIOSANITARIA TERRITORIALE (ASST) PAPA 

GIOVANNI XXIII”       

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del dott. Francesco Locati 

 

Richiamato il d.lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

Richiamata, altresì, la l.r. 11 agosto 2015, n. 23 avente a oggetto “Evoluzione del sistema 

socio-sanitario lombardo: modifiche al titolo I e II della l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo 

unico delle leggi regionali in materia di sanità)”; 

Richiamata, infine, la deliberazione di Giunta regionale n. XI/1062 del 17 dicembre 2018, con 

la quale - in attuazione della su richiamata l.r. 11 agosto 2015 n. 23 - è costituita a partire dall’1 

gennaio 2016 l’Azienda sociosanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede 

legale in Piazza OMS 1 – 24127 Bergamo – nell’assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo 

provvedimento; 

Premesso che: 

- con deliberazione n. XI/5158 del 2 agosto 2021 la Giunta regionale ha avviato la procedura 

di selezione per il conferimento degli incarichi di direttore generale delle strutture sanitarie 

indicato nel medesimo provvedimento; 

- con decreto n. 962 del 28 ottobre 2022 il Presidente di Regione Lombardia ha approvato la 

rosa regionale relativa alla selezione per il conferimento degli incarichi di direttore generale 

delle strutture sanitarie pubbliche; 

Preso atto che con deliberazione di Giunta regionale n. XII/1641 del 21 dicembre 2023 il dott. 

Francesco Locati è stato nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con 

decorrenza dal 1 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2026, fatta salva la verifica intermedia 

dopo i primi ventiquattro mesi; 

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono stati assegnati al dott. Francesco Locati, 

per la durata del mandato, i seguenti obiettivi da realizzare con riferimento alle risorse che 

verranno annualmente stabilite con i provvedimenti che definiscono le regole di gestione del 

servizio sociosanitario: 

- attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 

con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare; 



- attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e dei progetti del 

Piano integrato sociosanitario lombardo; 

- messa a regime del CUP unico regionale secondo le tempistiche individuate dall’Assessore 

al Welfare; 

- piena e integrale attuazione degli obiettivi stabiliti annualmente in materia di contenimento 

dei tempi di attesa delle prestazioni; 

- attuazione delle indicazioni regionali in ordine dell’organizzazione del sistema di emergenza 

urgenza e al riordino delle reti clinico-organizzative; 

- collaborazione nella realizzazione delle azioni necessarie alla buona riuscita delle Olimpiadi 

invernali 2026; 

Preso atto che con lo stesso provvedimento è stato stabilito che al dott. Francesco Locati si 

applicano le condizioni contrattuali approvate dalla Giunta regionale con deliberazione n. 

XI/4159 del 20 dicembre 2020; 

Considerato, inoltre, che la citata deliberazione di Giunta regionale n. XII/1641 del 21 

dicembre 2023 stabilisce espressamente che il dott. Francesco Locati, in occasione delle 

nomine della propria direzione strategica - la cui scelta, di norma, non deve ricadere su 

candidati in elenco dipendenti dell’ASST - dovrà, in particolare, verificare in capo ai candidati 

la sussistenza e il mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’inserimento degli stessi 

neri rispettivi elenchi degli idonei tramite l’acquisizione di tutta la documentazione a conferma 

delle dichiarazioni rilasciate dagli stessi nel curriculum vitae redatto sotto forma di 

autocertificazione ai sensi del DPR n. 445/2000, anche con riferimento alle cause di 

inconferibilità previste dalla normativa vigente; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto e recepire integralmente la deliberazione di Giunta regionale n. XII/1641 

del 21 dicembre 2023 avente a oggetto “Determinazioni in ordine alla direzione 

dell’azienda sociosanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII”; 

2. di prendere atto che: 

- con il suddetto provvedimento il dott. Francesco Locati è stato nominato direttore 

generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 – 24127 

Bergamo – dal 1 gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2026, fatta salva la verifica 

intermedia dopo i primi ventiquattro mesi; 

- con il medesimo provvedimento sono stati assegnati al dott. Francesco Locati, per la 

durata del mandato, i seguenti obiettivi da realizzare con riferimento alle risorse che 

verranno annualmente stabilite con i provvedimenti che definiscono le regole di 

gestione del servizio sociosanitario: 

• attuazione integrale delle progettualità previste dal Piano nazionale di ripresa e 

resilienza con le tempistiche previste dall’Assessorato al Welfare; 

• attuazione delle indicazioni regionali per la realizzazione delle attività e dei progetti 

del Piano integrato sociosanitario lombardo; 

• messa a regime del CUP unico regionale secondo le tempistiche individuate 

dall’Assessore al Welfare; 

• piena e integrale attuazione degli obiettivi stabiliti annualmente in materia di 

contenimento dei tempi di attesa delle prestazioni; 

• attuazione delle indicazioni regionali in ordine dell’organizzazione del sistema di 

emergenza urgenza e al riordino delle reti clinico-organizzative; 



• collaborazione nella realizzazione delle azioni necessarie alla buona riuscita delle 

Olimpiadi invernali 2026; 

- al dott. Francesco Locati si applicano le condizioni contrattuali approvate dalla Giunta 

regionale con deliberazione n. XI/4159 del 20 dicembre 2020; 

- il dott. Francesco Locati dovrà individuare i suoi principali collaboratori e cioè il direttore 

amministrativo, il direttore sanitario e il direttore sociosanitario, che dovranno essere 

scelti fra coloro che sono inseriti nei rispettivi elenchi dei candidati idonei ai sensi della 

normativa vigente, escludendo - di norma – i candidati in elenco dipendenti dell’ASST; 

- verificare in capo ai candidati la sussistenza e il mantenimento dei requisiti che hanno 

determinato l’inserimento degli stessi neri rispettivi elenchi degli idonei tramite 

l’acquisizione di tutta la documentazione a conferma delle dichiarazioni rilasciate dagli 

stessi nel curriculum vitae redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi del DPR n. 

445/2000, anche con riferimento alle cause di inconferibilità previste dalla normativa 

vigente; 

3. di assumere ai conti 705165110 e 705165115 gli oneri derivanti dal presente 

provvedimento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Mariagiulia Vitalini                               SC Affari generali 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1/2024) 

 

Oggetto: PRESA D’ATTO E RECEPIMENTO DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE 

N. XII/1641 DEL 21 DICEMBRE 2023 AVENTE A OGGETTO “DETERMINAZIONI IN ORDINE 

ALLA DIREZIONIE DELL’AZIENDA SOCIOSANITARIA TERRITORIALE (ASST) PAPA 

GIOVANNI XXIII”      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 02/01/2024 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1/2024
ad oggetto:
PRESA D’ATTO E RECEPIMENTO DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XII/1641 
DEL 21 DICEMBRE 2023 AVENTE A OGGETTO “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA 
DIREZIONIE DELL’AZIENDA SOCIOSANITARIA TERRITORIALE (ASST) PAPA GIOVANNI 
XXIII”     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

       FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Parere non richiesto

Note:
     

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

       FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Parere non richiesto

Note:
     

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

       FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Parere non richiesto

Note:
     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2024-01-02T13:47:15+0000




